
 Na temelju članka 17. stavka 1., članka 287. stavka 1. točke 3. i članka 289. stavka 2. i 7. 

Zakona o socijalnoj skrbi („Narodne novine“ broj 18/22., 46/22. i 119/22.) i članka 31. Statuta Općine 

Vrpolje („Službeni vjesnik Brodsko-posavske županije“ broj 13/22), Općinsko vijeće Općine Vrpolje 

na svojoj 16. sjednici održanoj 2. prosinca 2022. godine, donijelo je 

O D L U K U 

o socijalnoj skrbi Općine Vrpolje 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

 Odlukom o socijalnoj skrbi Općine Vrpolje (u daljnjem tekstu: Odluka) utvrđuju se prava iz 

socijalne skrbi koje osigurava Općina Vrpolje, uvjeti i način njihova ostvarivanja, korisnici socijalne 

skrbi, naknade u sustavu socijalne skrbi, rad za opće dobro te nadležnost i postupak ostvarivanja tih 

prava. 

Članak 2. 

 Socijalna skrb organizirana je djelatnost od javnog interesa čiji je cilj pružanje pomoći 

socijalno ugroženim osobama, kao i osobama u nepovoljnim osobnim ili obiteljskim okolnostima, a 

obuhvaća prevenciju, pomoć i podršku pojedincu, obitelji i skupinama u svrhu unapređenja kvalitete 

života te poticanje promjena i osnaživanja korisnika radi njihovog aktivnog uključivanja u život 

zajednice. 

Članak 3. 

 Izrazi koji se koriste u ovoj Odluci, a imaju rodno značenje, odnose se jednako na muški i 

ženski rod. 

Članak 4. 

 Prava iz socijalne skrbi utvrđena ovom Odlukom ne mogu se ostvariti na teret Općine Vrpolje 

ako je Zakonom o socijalnoj skrbi (u daljnjem testu: Zakon) ili drugim propisima određeno da se ta 

prava ostvaruju prvenstveno na teret Republike Hrvatske te drugih pravnih i fizičkih osoba. 

Članak 5. 

 Financijska sredstva za ostvarivanje prava iz socijalne skrbi osiguravaju se u Proračunu 

Općine Vrpolje. 

 Iznos ili visina financijskih sredstava za naknade u sustavu socijalne skrbi kao i vrsta naknade 

utvrđuje se Programom socijalne skrbi koji Općinsko vijeće donosi uz Proračun Općine Vrpolje. 

Članak 6. 

 Broj korisnika, visina novčane naknade i obuhvat socijalnih naknada utvrđenih ovom 

Odlukom mogu se ograničiti, ovisno o mogućnostima financijskih sredstava u Proračunu Općine 

Vrpolje, osim u slučaju ostvarivanja prava iz socijalne skrbi na koje je Općina Vrpolje obvezna 

Zakonom. 

 

Članak 7. 

 Poslove u svezi ostvarivanja prava iz socijalne skrbi propisane ovom Odlukom obavlja 

Jedinstveni upravni odjel Općine Vrpolje (u daljnjem tekstu: Jedinstveni upravni odjel). 

II. KORISNICI SOCIJALNE SKRBI 



Članak 8. 

 Pojam korisnika socijalne skrbi (u daljnjem tekstu: Korisnik) određen je Zakonom i ovom 

Odlukom kako slijedi: 

 Korisnici socijalne skrbi su: 

 1. samac i kućanstvo koji nemaju dovoljno sredstava za podmirenje osnovnih životnih 

potreba, a nisu ih u mogućnosti ostvariti svojim radom, prihodima, imovinom, od obveznika 

uzdržavanja ili na drugi način  

 2. druga osoba koja ispunjava uvjete propisane ovom Odlukom. 

Članak 9. 

 Prava na naknade u sustavu socijalne skrbi, pod uvjetima propisanim ovom Odlukom, mogu 

se priznati ili odobriti: 

1. hrvatskom državljaninu s prebivalištem na području Općine Vrpolje, 

2. strancu sa stalnim boravkom i dugotrajnim boravištem na području Općine Vrpolje, 

3. osobi bez državljanstva s privremenim i stalnim boravkom i dugotrajnim boravištem na 

području Općine Vrpolje. 

 Iznimno iz stavka 1. ovog članka prava na određene naknade mogu ostvariti isključivo 

hrvatski državljani s prebivalištem na području Općine Vrpolje. 

III. NAKNADE U SUSTAVU SOCIJALNE SKRBI 

Članak 10. 

 Ovom Odlukom određuju se vrsta naknada kako slijedi: 

1. Naknada za troškove stanovanja 

2. Jednokratna naknada za izvanredne troškove 

3. Jednokratna novčana naknada za novorođenu djecu 

4. Jednokratna novčana naknada za nabavu dopunskih i pomoćnih nastavnih sredstava i 

ostalog školskog pribora za učenike osnovne škole 

5. Jednokratna novčana naknada za nabavu udžbenika, dopunskih i pomoćnih nastavnih 

sredstava i ostalog školskog pribora za učenike srednjih škola 

6. Jednokratna novčana naknada za redovne studente 

7. Jednokratna novčana naknada za umirovljenike 

8. Naknada za sufinanciranje cijene redovnog programa Dječjeg vrtića „Zvrk“ Područni 

vrtić Vrpolje 

9. Naknada za sufinanciranje cijene programa – jaslice Dječjeg vrtića „Bajka“ Strizivojna 

10. Naknada za nabavu dječjih darova povodom svetog Nikole 

Naknada iz stavka 1. točke 1. utvrđena je Zakonom i obvezujuća za Općinu Vrpolje te se 

financijska sredstva moraju osigurati Proračunom. 

1. Naknada za troškove stanovanja 

Članak 11. 

 Pravo na naknadu za troškove stanovanja priznaje se Korisniku zajamčene minimalne 

naknade, osim beskućniku koji se nalazi u prenoćištu, prihvatilištu ili mu je priznata usluga smještaja 

u organiziranom stanovanju, žrtvi nasilja u obitelji i žrtvi trgovanja ljudima kojoj je priznata usluga 

smještaja u kriznim situacijama. 

 Troškovi stanovanja odnose se na najamninu, komunalne naknade, troškove grijanja, vodne 

usluge te troškove koji su nastali zbog radova na povećanju energetske učinkovitosti zgrade. 



 Pravo na naknadu za troškove stanovanja može ostvariti samac ili kućanstvo pod uvjetima 

propisanim Zakonom, ako plaćanje troškova stanovanja ne ostvaruje po drugoj osnovi. 

 Općina Vrpolje osigurava u svom Proračunu financijska sredstva za ostvarivanje prava na 

podmirenje troškova stanovanja pod uvjetom i na način propisan Zakonom. 

 Iznimno iz stavka 4. ovoga članka, dio troškova stanovanja koji se odnosi na troškove ogrjeva 

Korisnika koji se griju na drva osigurava se iz sredstava državnog proračuna. 

Članak 12. 

 Naknadu za troškove stanovanja Općina Vrpolje priznati će mjesečno u visini od najmanje 

30% iznosa zajamčene minimalne naknade priznate samcu, odnosno kućanstvu. 

 Ako su troškovi stanovanja manji od 30% iznosa zajamčene minimalne naknade, pravo na 

naknadu za troškove stanovanja priznaje se u iznosu stvarnih troškova stanovanja. 

 Troškovi stanovanja se u pravilu odobravaju u novcu te se isplata vrši izravno na račun 

Korisnika temeljem dostavljenih računa za troškove stanovanja. 

 Općina Vrpolje može naknadu za troškove stanovanja djelomično ili u potpunosti podmiriti 

izravno u ime i za račun Korisnika zajamčene minimalne naknade. 

Članak 13. 

 Za ostvarivanje prava na naknadu za troškove stanovanja, Korisnik treba Jedinstvenom 

upravnom odjelu, uz zahtjev priložiti presliku rješenja Hrvatskog zavoda za socijalni rad o priznatom 

pravu na zajamčenu minimalnu naknadu, presliku osobne iskaznice, izjavu o davanju suglasnosti za 

obradu osobnih podataka i odgovarajući dokaz o postojanju obveze plaćanja troškova stanovanja. 

 O ostvarivanju prava na naknadu iz stavka 1. ovog članka Jedinstveni upravni odjel donosi 

rješenje. 

Članak 14. 

 Jedinstveni upravni odjel će po potrebi preispitati postojanje činjenice i okolnosti koje su bile 

odlučujuće za ostvarivanje prava na naknadu za troškove stanovanja te donijeti novo rješenje ako su 

se promijenile okolnosti o kojima ovisi ostvarivanje prava ili visina naknade za troškove stanovanja. 

 Ako zbog promijenjenih okolnosti Korisnik ne ispunjava uvjete za daljnje korištenje prava na 

naknadu, pravo prestaje s danom nastanka promijenjenih okolnosti. 

2. Jednokratna naknada za izvanredne troškove 

Članak 15. 

 Jednokratna naknada za izvanredne troškove može se odobriti samcu ili kućanstvu s područja 

Općine Vrpolje temeljem zamolbe koje zbog podmirenja izvanrednih troškova nastalih zbog 

trenutačnih životnih i materijalnih okolnosti na koje ne mogu utjecati (obrazovanje djeteta, troškovi 

liječenja, teških opakih bolesti, smrti člana obitelji, prirodne nepogode i slično) nije u mogućnosti 

podmiriti osnovne životne potrebe. 

 Uvjeti i način ostvarivanja prava na jednokratnu naknadu za izvanredne troškove te visina 

naknade utvrdit će se posebnom Odlukom Općinskog vijeća Općine Vrpolje. 

 Iznos ukupnih financijskih sredstava za jednokratnu naknadu za izvanredne troškove planira 

se u Općinskom proračunu i određuje Programom socijalne skrbi za proračunsku godinu prema 

financijskim mogućnostima. 

3. Jednokratna novčana naknada za novorođenu djecu 

Članak 16. 

Jednokratnu novčanu naknadu za novorođeno dijete može ostvariti jedan od 

roditelja/skrbnika/udomitelja novorođenog djeteta pod uvjetom da je državljanin Republike Hrvatske 



s neprekidno prijavljenim prebivalištem na području Općine Vrpolje najmanje 6 (šest) mjeseci prije 

rođenja djeteta za koje se traži novčana naknada, da je dijete nakon rođenja prijavljeno na području 

Općine Vrpolje te da kućanstvu podnositelja zahtjeva nema nepodmirenih dugovanja prema 

Općinskom proračunu. 

 Jednokratna novčana naknada namijenjena je za nabavu opreme za novorođeno dijete i 

pokrivanje drugih troškova u vezi s rođenjem djeteta. 

           Jednokratna novčana naknada za novorođeno dijete uplaćuje se izravno na račun jednog od 

roditelja/skrbnika/udomitelja navedenog u zahtjevu za priznavanje prava. 

           Uvjeti, način ostvarivanja prava za jednokratnu novčanu naknadu za novorođeno dijete i iznos 

novčane naknade utvrdit će se posebnom Odlukom Općinskog vijeća Općine Vrpolje. 

            Iznos ukupnih financijskih sredstava za jednokratnu novčanu naknadu za novorođenu djecu 

planira se u Općinskom proračunu i određuje Programom socijalne skrbi za proračunsku godinu 

prema financijskim mogućnostima. 

4. Jednokratna novčana naknada za nabavu dopunskih i pomoćnih nastavnih 

sredstava i ostalog školskog pribora za učenike osnovne škole 

Članak 17. 

 Jednokratnu novčanu naknadu za nabavu dopunskih i pomoćnih nastavnih sredstava i ostalog 

školskog pribora za učenike osnovne škole ostvaruju polaznici Osnovne škole „Ivan Meštrović“ 

Vrpolje, kao i polaznici njenih područnih škola. 

            Jednokratna novčana naknada za ostvarivanje ove vrste naknade uplaćuje se izravno na račun 

jednog od roditelja/skrbnika/udomitelja navedenog u zahtjevu za priznavanje prava s tim da 

kućanstvo podnositelja zahtjeva nema nepodmirenih dugovanja prema Općinskom proračunu. 

            Uvjeti i način ostvarivanja prava na jednokratnu novčanu naknadu za nabavu dopunskih i 

pomoćnih nastavnih sredstava i ostalog školskog pribora za učenike osnovne škole te iznos novčane 

naknade utvrdit će se posebnom Odlukom Općinskog vijeća Općine Vrpolje. 

 Iznos ukupnih financijskih sredstava za ovu vrstu jednokratne novčane naknade planira se u 

Općinskom proračunu i određuje Programom socijalne skrbi za proračunsku godinu prema 

financijskim mogućnostima. 

5. Jednokratna novčana naknada za nabavu udžbenika, dopunskih i pomoćnih 

nastavnih sredstava i ostalog školskog pribora za učenike srednjih škola 

Članak 18. 

 Jednokratnu novčanu naknadu za nabavu udžbenika, dopunskih i pomoćnih nastavnih 

sredstava i ostalog školskog pribora za učenike srednje škole ostvaruju redovni učenici srednjih škola 

s prebivalištem na području Općine Vrpolje. 

            Jednokratna novčana naknada za ostvarivanje ove vrste naknade uplaćuje se izravno na način 

jednog od roditelja/skrbnika/udomitelja koji ima prebivalište na području Općine  

Vrpolje navedenog u zahtjevu za priznavanje prava s tim da kućanstvo podnositelja zahtjeva nema 

nepodmirenih dugovanja prema Općinskom proračunu. 

             Uvjeti i način ostvarivanja prava na jednokratnu novčanu naknadu za nabavu udžbenika, 

dopunskih i pomoćnih nastavnih sredstava i ostalog školskog pribora za učenike srednjih škola te 

iznos novčane naknade utvrdit će se posebnom Odlukom Općinskog vijeća Općine Vrpolje. 

             Iznos ukupnih financijskih sredstava za ovu vrstu jednokratne novčane naknade planira se u 

Općinskom proračunu i određuje Programom socijalne skrbi za proračunsku godinu prema 

financijskim mogućnostima. 

6. Jednokratna novčana naknada za redovne studente 



Članak 19. 

 Jednokratnu novčanu naknadu za redovne studente ostvaruju svi redovni studenti 

preddiplomskog i diplomskog studija koji imaju prebivalište na području Općine Vrpolje i koji se 

školuju, odnosno studiraju u Republici Hrvatskoj na hrvatskim državnim Sveučilištima i 

Veleučilištima te da su prvi puta upisali akademsku godinu. 

            Pravo na jednokratnu novčanu naknadu za redovne studente ne ostvaruje sljedeći student: 

            - koji studira izvan Republike Hrvatske 

            - koji studira na privatnom fakultetu u Republici Hrvatskoj 

            - ponavljač akademske godine 

            - student apsolvent 

            Jednokratna novčana naknada za redovne studente uplaćuje se izravno na račun studenta 

navedenog u zahtjevu za priznavanje prava s tim da kućanstvo podnositelja zahtjeva nema 

nepodmirenih dugovanja prema Općinskom proračunu. 

             Uvjeti i način ostvarivanja prava na jednokratnu novčanu naknadu za redovne studente te 

iznos novčane naknade utvrditi će se posebnom Odlukom Općinskog vijeća Općine Vrpolje. 

             Iznos ukupnih financijskih sredstava za ovu vrstu jednokratne novčane naknade planira se u 

Općinskom proračunu i određuje Programom socijalne skrbi za proračunsku godinu prema 

financijskim mogućnostima. 

7. Jednokratna novčana naknada za umirovljenike 

Članak 20. 

 Jednokratnu novčanu naknadu za umirovljenike ostvaruju umirovljenici slabijeg mirovinskog 

cenzusa s neprekidnim prijavljenim prebivalištem na području Općine Vrpolje unazad 6 (šest) 

mjeseci. 

            Jednokratna novčana naknada iz stavka 1. ovog članka isplatit će se prigodom blagdana 

Uskrsa – Uskrsnica. 

            Jednokratna novčana naknada za umirovljenike uplaćuje se izravno na račun umirovljenika 

navedenog u zahtjevu za priznavanje prava s tim da kućanstvo podnositelja zahtjeva nema 

nepodmirenih dugovanja prema Općinskom proračunu. 

            Uvjeti i način ostvarivanja prava na jednokratnu novčanu naknadu za umirovljenike te iznos 

novčane naknade utvrditi će se posebnom Odlukom Općinskog vijeća Općine Vrpolje. 

            Iznos ukupnih financijskih sredstava za ovu vrstu jednokratne novčane naknade planira se u 

Općinskom proračunu i određuje Programom socijalne skrbi za proračunsku godinu prema 

financijskim mogućnostima. 

8. Naknada za sufinanciranje cijene redovnog programa Dječjeg vrtića „Zvrk“ 

Područni vrtić Vrpolje  

Članak 21. 

 Naknada za sufinanciranje cijene, redovnog programa Dječjeg vrtića „Zvrk“ Područni vrtić 

Vrpolje odobrava se za sufinanciranje dijela ekonomske cijene redovnog programa rada u Područnom 

vrtiću u Vrpolju isključivo za predškolsku djecu koja imaju prebivalište na području Općine Vrpolje. 

             Redovni program predstavlja razvojni program odgoja i naobrazbe djece u dobi od navršene 

druge (2) godine života do polaska u školu. 

             Naknada za sufinanciranje iz stavka 1. ovog članka isplaćivati će se na žiro račun vršitelja 

usluge Dječji vrtić „Zvrk“ Đakovo u mjesečnim iznosima sukladno posebnoj Odluci Općinskog vijeća 

Općine Vrpolje. 

             Iznos ukupnih financijskih sredstava za ovu vrstu naknade planira se u Općinskom proračunu 

i određuje Programom socijalne skrbi za proračunsku godinu prema financijskim mogućnostima. 



9. Naknada za sufinanciranje cijene programa – jaslice Dječjeg vrtića „Bajka“ 

Strizivojna 

Članak 22. 

 Naknada za sufinanciranje cijene programa – jaslice Dječjeg vrtića „Bajka“ Strizivojna 

odobrava se za sufinanciranje dijela redovnog programa ranog i predškolskog odgoja, programa – 

jaslice za djecu koja imaju prebivalište na području Općine Vrpolje. 

            Redovni program ranog i predškloskog odgoja, program jaslice odnosi se na djecu rane dobi 

od navršenih 12 mjeseci života (1 godina) pa do navršenih 24 mjeseca života (2 godine) kada 

ostvaruju pravo upisa u Dječji vrtić „Zvrk“ u Vrpolju. 

            Naknada za sufinanciranje iz stavka 1. ovog članka isplaćivati će se na žiro račun vršitelja 

usluge Dječji vrtić „Bajka“ Strizivojna u mjesečnim iznosima temeljem dostavljene dokumentacije i 

računa vršitelja usluge. 

 Mjesečni iznos sufinanciranja za svako dijete koje boravi u jaslicama utvrditi će se posebnom 

Odlukom Općinskog vijeća Općine Vrpolje. 

            Iznos ukupnih financijskih sredstava za ovu vrstu naknade planira se u Općinskom proračunu i 

određuje Programom socijalne skrbi za proračunsku godinu prema financijskim mogućnostima. 

10. Naknada za nabavu dječjih darova povodom svetog Nikole 

Članak 23. 

 Pravo na dodjelu dječjih darova imaju djeca s područja Općine Vrpolje koja pohađaju 

predškolski odgoj (vrtić i malu školu) i učenici od prvog do četvrtog razreda Osnovne škole „Ivan 

Meštrović“ Vrpolje kao i polaznici njenih područnih škola. 

            Nabava dječjih darova ostvaruje se kroz kupnju prigodnih darova za obilježavanje zaštitnika 

djece, dana svetog Nikole. 

            Pojedinačnu vrijednost paketa odrediti će Općinski načelnik Zaključkom za svaku 

proračunsku godinu prema broju djece. 

            Iznos ukupnih financijskih sredstava za ovu vrstu naknade planira se u Općinskom proračunu i 

određuje Programom socijalne skrbi za proračunsku godinu prema financijskim mogućnostima. 

IV. RAD ZA OPĆE DOBRO 

Članak 24. 

 Općina Vrpolje organizira rad za opće dobro bez naknade za radno sposobne i djelomično 

radno sposobne samce ili članove kućanstva koji su korisnici prava na zajamčenu minimalnu naknadu 

te snosi troškove za provedbu rada za opće dobro i zaštite na radu. 

             Rad za opće dobro bez naknade izvršava se na temelju ugovora kojim se određuje trajanje 

rada, mjesto obavljanja rada, opseg i vrsta posla. 

             Radno sposoban i djelomično radno sposoban samac ili član kućanstva koje je korisnik prava 

na zajamčenu minimalnu naknadu dužan je odazvati se pozivu Općine Vrpolje za sudjelovanje u 

radovima za opće dobro bez naknade. 

             Odredbe stavka 3. ovog članka ne odnosi se na osobe iz članka 26. Zakona. 

             U radovima za opće dobro bez naknade osobe iz stavka 3. ovog članka mogu sudjelovati od 

60 do 90 sati mjesečno. 

Članak 25. 

 Zavod, odnosno nadležni centar za socijalnu skrb dužan je jednom mjesečno Općini Vrpolje 

dostaviti podatke o radno sposobnim ili djelomično radno sposobnim samcima korisnicima zajamčene 



minimalne naknade te radno sposobnim ili djelomično radno sposobnim članovima kućanstva koji je 

korisnik zajamčene minimalne naknade. 

Članak 26. 

 Općina Vrpolje dužna je Zavodu odnosno nadležnom centru za socijalnu skrb jednom 

mjesečno dostaviti podatke o korisnicima zajamčene minimalne naknade koji su uredno pozvani, a 

nisu se odazvali niti sudjelovali u radovima za opće dobro. 

V. NADLEŽNOST I POSTUPAK ZA PRIZNAVANJE PRAVA 

Članak 27. 

 O priznavanju prava na naknadu za troškove stanovanja odlučuje Jedinstveni upravni odjel 

sukladno Zakonu i ovoj Odluci. 

 O priznavanju prava na jednokratnu naknadu za izvanredne troškove odlučuje Općinski 

načelnik sukladno posebnoj Odluci Općinskog vijeća Općine Vrpolje. 

 Općinski načelnik odlučuje i za naknadu za nabavu dječjih darova povodom svetog Nikole. 

 Postupak priznavanja prava iz članka 16., 17., 18., 19., 20., 21. i 22. utvrđuje se posebnim 

odlukama Općinskog vijeća Općine Vrpolje. 

Članak 28. 

 Postupak za priznavanje prava na naknade određene člankom 10. ove Odluke pokreće se na 

zahtjev stranke ili po službenoj dužnosti. 

 Postupak za priznavanje prava na naknade propisanih ovom Odlukom pokreće se  i na zahtjev 

bračnog druga, punoljetnog djeteta, roditelja ili skrbnika stranke. 

             Općina Vrpolje može pokrenuti postupak po službenoj dužnosti i na temelju obavijesti 

članova obitelji, građana, ustanova, udruga, vjerske zajednice i drugih pravnih osoba te državnih i 

drugih tijela. 

Članak 29. 

 Korisnik socijalne naknade iz ove Odluke dužan je službenoj osobi dati istinite podatke, 

podatke o svom prihodu i imovini, kao i drugim okolnostima o kojima ovisi priznavanje nekog prava i 

pisanom izjavom omogućiti njihovu dostupnost u postupku za ostvarivanje istih kao i tijekom 

korištenja prava. 

 Za točnost podataka navedenih u zahtjevu za priznavanje prava za ostvarivanje naknada iz 

ove Odluke, podnositelj zahtjeva odgovara materijalno i kazneno. 

Članak 30. 

 U postupku rješavanja zahtjeva može se izvršiti terenski izvid u obitelji ili na neki drugi 

prikladan način ispitati činjenice, okolnosti i uvjeti koji mogu utjecati na priznavanje prava. 

Članak 31. 

 Ako prije pravomoćnosti rješenja o priznavanju prava i naknade iz ove Odluke, umre osoba o 

čijem se pojedinačnom pravu rješava na temelju ove Odluke, postupak se obustavlja. 

Članak 32. 

 Postupak za priznavanje prava na pojedine naknade u sustavu socijalne skrbi je hitan. 

 Rješenje o ostvarivanju prava na naknadu iz ove Odluke donosi se u roku od 30 dana od dana 

podnošenja urednog zahtjeva ili pokretanja postupka po službenoj dužnosti, ako Zakonom nije 

drugačije propisano. 



Članak 33. 

 Korisnik kojem je priznata naknada iz ove Odluke dužan je odmah, a najkasnije u roku od 8 

dana od dana nastanka promjene prijaviti Jedinstvenom upravnom odjelu svaku promjenu koja utječe 

na daljnje korištenje ili opseg prava. 

Članak 34. 

 Jedinstveni upravni odjel dužan je voditi evidenciju i dokumentaciju o priznatim pravima u 

sustavu socijalne skrbi propisanim Zakonom, posebnim propisima, ovom Odlukom i drugim aktima 

Općine Vrpolje. 

 Jedinstveni upravni odjel dužan je o podacima, korisnicima i naknadama iz sustava socijalne 

skrbi iz evidencije i dokumentacije iz stavka 1. ovog članka izraditi godišnje izvješće. 

 Jedinstveni upravni odjel dužan je Brodsko-posavskoj županiji, nadležnom upravnom odjelu 

dostaviti godišnje izvješće iz stavka 2. ovog članka u elektroničkom obliku u računalnom programu u 

vlasništvu nadležnog Ministarstva, a Brodsko-posavska županija dužna je objediniti i potvrditi 

dostavljena godišnja izvješća jedinica lokalne samouprave te ih dostaviti Ministarstvu u 

elektroničkom obliku u računalnom programu u vlasništvu Ministarstva. 

VI. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 35. 

 Na pitanja koja nisu regulirana ovom Odlukom na odgovarajući način primjenjuju se odredbe 

Zakona. 

Članak 36. 

 Postupci započeti po Odluci o socijalnoj skrbi Općine Vrpolje („Službeni vjesnik Brodsko-

posavske županije“ broj 21/14, 23/16, 4/18, 25/18. i 44/20.) završiti će se po Odluci o socijalnoj skrbi 

Općine Vrpolje („Službeni vjesnik Brodsko-posavske županije“ broj 21/14, 23/16, 4/18, 25/18. i 

44/20.). 

Članak 37. 

 Stupanjem na snagu ove Odluke, prestaje važiti Odluka o socijalnoj skrbi Općine Vrpolje 

(„Službeni vjesnik Brodsko-posavske županije“ broj 21/14, 23/16, 4/18, 25/18. i 44/20). 

Članak 38. 

 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom vjesniku Brodsko-

posavske županije“. 

OPĆINSKO VIJEĆE 

OPĆINE VRPOLJE 

                                                                                                     Predsjednik Općinskog vijeća: 

                  Tomislav Šimundić 

Klasa: 550-01/22-01/12 

Urbroj: 2178-11-01-22-4 

Vrpolje, 2. 12. 2022.g. 

 

 

 



O B R A Z LO Ž E N J E 

 Člankom 35. stavkom 1. točkom 2. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 

samoupravi („Narodne novine“ broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 

144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19. i 144/20) propisano je da predstavničko tijelo donosi 

odluke i druge akte kojima uređuje pitanja iz samoupravnog djelokruga jedinice lokalne 

samouprave. 

 Člankom 19. stavkom 1. istog Zakona propisano je da jedinice lokalne samouprave uz 

navedene poslove od lokalnog značaja kojima se neposredno ostvaruju potrebe građana, 

uključeni su i poslovi koji se odnose na socijalnu skrb. 

 Člankom 3. Zakona o socijalnoj skrbi („Narodne novine“ broj 18/22 i 46/22) 

propisano je da je socijalna skrb organizirana djelatnost od javnog interesa čiji je cilj pružanje 

pomoći socijalno ugroženim osobama, kao i osobama u nepovoljnim osobnim ili obiteljskim 

okolnostima, a obuhvaća prevenciju, pomoć i podršku pojedincu, obitelji i skupinama, u 

svrhu unaprjeđenja kvalitete života, te poticanje promjena i osnaživanje korisnika, radi 

njihova aktivnog uključivanja u život zajednice. 

 Člankom 31. Statuta Općine Vrpolje („Službeni vjesnik Brodsko-posavske županije“ 

broj 13/22) propisano je i da Općinsko vijeće Općine Vrpolje donosi odluke i druge opće akte 

koji su mu stavljeni u djelokrug zakonom i podzakonskim aktima. 

 Važeću Odluku o socijalnoj skrbi Općine Vrpolje („Službeni vjesnik Brodsko-

posavske županije“ broj 21/14, 23/16, 4/18, 25/18. i 44/20) Općinsko vijeće je donijelo 4. 

studenog 2014. godine, a kasnije i četiri izmjene i dopune. 

 Obzirom da je stupio na snagu novi Zakon o socijalnoj skrbi („Narodne novine“ broj 

18/22) osim članaka 218. do 226. i članka 263. koji stupaju na snagu 1. siječnja 2023. godine 

potrebno je donijeti i novu Odluku o socijalnoj skrbi Općine Vrpolje. 

 

 

  

 


